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ça lış ma la rın da ki ye ri ni be lirt ti. 13 Ara lık 

1996 ta ri hin de Ro ma’da ve fat et ti.

Eser le ri. F. Gab ri eli’nin ek sik siz sa yı la-

cak bir eser ler lis te si yok tur ve bunun ya-

pıl ma sı da zor luk lar ta şı mak ta dır. 1964’te 

alt mı şın cı ve 1984’te sek se nin ci ya şı için 

ha zır la nan ar ma ğan eser ler de bi le tam bir 

lis te nin ve ri le me di ği gö rü lür. Ba zı eser le ri 

şun lar dır: 1. Mil le e Una Not te (I-IV, To-
ri no 1949). Bin bir ge ce ma salları nın İtal-

yan ca’ya çe vi ri si dir. 2. Sto ria del la let te-

ra tu ra ara ba (Mi la no 1951). 3. Le Ci viltà 

dell’Ori en te (Ro ma 1957). Venedik’ te ki 

Gi or gio Ci ni Vak fı’nın (Fon da zi one Gi or-
gio Ci ni) dört cilt lik bu ese ri için de Gab-

ri eli, “Let te ra tu ra Ara ba” (II, 229-300) 
ve “Let te ra tu ra Per si ana” (II, 345-394) 
ma ka le le rin de Arap ve Fars ede bi ya tı nın 

kla sik dö ne miy le çağ daş ev re si ni ka le me 

al mış tır. 4. Sto ri ci ara bi del le Cro ci ate 

(To ri no 1957). Bu ese ri Ba tı âle min de, 

Arab his to ri ans of Cru sa des (İng. trc. 
E. D. Cos tel lo, Lon don 1984) ve Cro ni-

qu es ara bes des cro isa des (Fr. trc. Vi va-
na Pa qu es, Pa ris 1977) baş lı ğıy la ya pı lan 

ter cü meleri ara cı lı ğıy la ta nın mış tır. 5. Le 

più bel le pa gi ne del la let te ra tu ra ara-

ba (Mi la no 1958). 6. Ri sor gi men to ara bo 

(To ri no 1958). 7. I Vi ag gi di İb ni Ba¹¹†¹a 

(Fi ren ze 1970). 8. Ara besc hi e stu di is la-

mi ci (Na po li 1975). Eser de Arap ve İslâm 

araş tır ma la rı na iliş kin ba zı ma ka le le ri bir 

ara ya ge ti ril miş tir. 9. La Sto ri og ra fia 

ara bo-is la mi ca in Ita lia (Na po li 1975). 
M. Ama ri’den baş la ya rak L. Ca eta ni ile de-

vam eden, gü nü mü ze ka dar İtal ya’da ki 

Arap-İslâm ta ri hi ne iliş kin araş tır ma cı lar 
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gü nü müz de İtal ya’ya da hil olan Si cil ya 

ada sın da ki kül tür, ilim ve ta rih ka lın tı la rı 

ala nın da eser ler yaz dı. Mic he le Ama ri’nin 

baş lat tı ğı Si cil ya’da İslâm’ın iz le ri ne iliş kin 

araş tır ma la rı Um ber to Riz zi ta no çağ daş 

ilmî ku ral la ra gö re ele ala rak iler let ti; F. 

Gab ri eli de on la rın bu kat kı la rı nı eser le-

rin de, ya zı la rın da ve ka tıl dı ğı top lan tı lar-

da di le ge tir di. Si cil ya ada sın da bu lu nan 

şar ki yat la il gi li ku ru luş lar ken di si ne iti bar 

gös te rip eser le ri ve ha ya tıy la il gi li ya zı lar 

yaz dı lar. İslâm dü şü nür, araş tır ma cı, edip 

ve şa ir le riy le il gi li çalışmaları ve İslâmî me-

tin le ri ilmî ku ral la ra uy gun bi çim de ya yım-

la ma sın dan do la yı Av ru pa’da  çok sa yı daki 

ilmî ku ru lu şun aslî, mu ha bir ve ya şe ref 

üyesi oldu. Ül ke sin de de Ac ca de mia Na zi-

ona le dei Lin cei’e mu ha bir (1947) ve aslî 

üye (1957) se çil dik ten son ra 1982-1990 

yıl la rı ara sın da baş kan ve baş kan ve kil li ği 

gö rev le ri ni yü rüt tü. Is ti tu to per l’Ori en-

te’e üye se çi lin ce çe şit li gö rev ler ifa et-

me si nin ya nın da bu ku ru mun baş kan lı-

ğı nı da üst len di. Ku ru lu şun ya yın or ga nı 

olan Ori en te Mo der no’da dü zen li bi çim-

de ya zı yaz dı. En cic lo pe dia Ita li ana’da 

şar ki yat la il gi li bö lüm so rum lu su ola rak 

çok sa yı da mad de ka le me al dı, an sik lo-

pe di ku ru lu şu nun çı kar dı ğı Di zi ona rio 

Bi og ra fi co deg li Ita li ani, En cic lo pe dia 

del No ve cen to ad lı an sik lo pe di de gö rev 

yap tı. Do ğu ça lış ma la rı nın Ve ne dik Üni-

ver si te si’nde ge liş ti ril me si için bü rok ra tik 

en gel le ri aşa rak Arap ça eği ti mi nin Ma ria 

Nal li no ara cı lı ğıy la ku rul ma sın da ve 1983 

yı lın dan be ri Qua der ni di Stu di Ara bi 

ad lı ilmî der gi nin çı ka rıl ma sın da et ki li ol-

du. Ed ward Saîd’in şar ki yat ça lış ma la rı-

nı çeşitli yönlerden eleş tir mesine yaz dı ğı 

ma ka le ler le ce vap ver di. Ba ba sı G. Gab ri-

eli’nin, Ro ma’da en es ki Do ğu araş tır ma-

la rı ku ru lu şu olan Ac ca de mia Na zi ona le 

dei Lin cei üze ri ne yaz dı ğı eser le ri bir ara ya 

ge ti rip ku ru lu şun ta rih çe si ni ve şar ki yat 
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Ýtalyan þarkiyatçý,
tarih ve edebiyat araþtýrmacýsý.˜ ™

27 Ni san 1904 ta ri hin de Ro ma’da doğ-

du. Şar ki yat ala nın da kitâbi yat ve kü tüp-

ha ne ça lış ma la rıy la ta nı nan Giu sep pe 

Gab ri eli’nin oğ lu dur. Bü tün tah sil ha ya tı nı 

doğ du ğu şe hir de ge çir di. Ro ma Üni ver si-

te si’nde Car lo Al fon so Nal li no, Mic he lan-

ge lo Gu idi, Gi or gio Le vi del la Vi da ad lı şar-

ki yat çı lar dan ders al dı. Bu ra da, ba ba sı nın 

gö rev li bu lun du ğu Ro ma’da ki Ac ca de mia 

Na zi ona le dei Lin cei ad lı ku ru luş için de 

ge çen genç lik yıl la rın da ilim âle mi nin ilk 

et ki le ri ni his set ti ve bu et ki öm rü bo yun-

ca de vam et ti. Me zu ni ye tin den son ra kı sa 

bir sü re li se ler de La tin ce ve es ki Yu nanca 

okuttu. 1930’da Ro ma Üni ver si te si’nde 

aka de mik ça lış ma la rı na baş la dı. Bir sü-

re, kad ro so ru nun dan do la yı Na po li’de 

bu lu nan Is ti tu to Su pe ri ore Ori en ta le’de 

ders ver di (1935-1938), ar dın dan Ro ma 

Üni ver si te si’nde açı lan or di nar yüs kad-

ro su na ta yin edil di ve emek li ye ay rıl dı ğı 

1979 yı lı na ka dar bu ma ka mı nı ko ru du. 

Ül ke sin de Arap di li, ede bi ya tı, ta ri hi, fel-

se fe si, ilim ler ta ri hi, et no lo ji si ve İslâm di ni 

üze rin de ça lı şan her ke sin üs ta dı, yol gös-

te ri ci si ol du ve şöh re ti her ta ra fa ya yıl dı. 

Türk dün ya sı üze rin de ça lı şan araş tır ma-

cı lar la da ya kın te mas kur du. Ta nın mış 

Tür ko log Et to re Ros si ara cı lı ğıy la Türk di-

li ve kül tü rü ça lış ma la rı na yö nel di, da ha 

son ra Ales sio Bom ba ci ile olan te ma sı da 

bu ala na yö ne lik il gi si ni art tır dı. Bu ara da 

İran ve Fars kül tür le ri ni de ih mal et me di. 

Ba tı âle mi nin Do ğu ile olan kül tür, fel se fe 

ve es ka to lo ji iliş ki le ri ni in ce le di.

Gab ri eli ilmî iliş ki le riy le il gi li hâtı ra, et-

kin lik ve dü şün ce le ri ni ün lü le re ait kaleme 

aldığı bi yog ra fi ler, anı ya zı la rı, su nuş ve 

it haf ya zı la rı ara cı lı ğı ile son ra ki ne sil le re 

ak tar dı. Ül ke sin de ki ede bi yat ça lış ma la-

rı na da kat kı da bu lun du. Bü yük İtal yan 

şa iri Dan te Alig hi eri üze ri ne yap tı ğı in-

ce le me ler de onun çe şit li yön le ri ni or ta-

ya koy du. Ata la rı nın yur du olan Gü ney 

İtal ya’da ki Lec ce ve çev re si nin kül tür, 

ede bi yat, sa nat yön le ri ni in ce le di. Yüz-

yıl lar ca müs lü man la rın elin de ka lan ve 
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17 Tem muz 1941’de Sa ler no’ da doğ du. 

Li se yıl la rın dan be ri Os man lı me de ni ye ti ne 

kar şı il gi du yu yor du. Os man lı lar’ın ta rih-

sel ve kül tü rel ge li şi mi nin kar ma şık lı ğı na 

hay ran ka la rak Is ti tu to Uni ver si ta rio Ori-

en ta le’de (Uni ver sità deg li Stu di di Na po li 
“L’Ori en ta le”) Arap ça ve Fars ça’nın ya nı 

sı ra Ales sio Bom ba ci’nin reh ber li ğin de bu-

gün kü Türk çe’yi ve Os man lı Türk çe si’ni 

öğ ren di. Eği ti mi ni ta mam la dık tan son-

ra ay nı üni ver si te de Türk di li ve ede bi ya-

tı pro fe sö rü ola rak 18 Ha zi ran 1997’de ki 

ölü mü ne ka dar ça lış tı.

Gal lot ta’nın ge niş bir yel pa ze ye ya yı lan 

ori ji nal ve ek lek tik ça lış ma la rı ara sın da Sey-

yid Murâd’a ait Ga zavât-ı Hay red din Pa-

şa’ya da ir yaz dık la rı önem li bir yer tut mak-

ta dır. Gal lot ta bu XVI. yüz yıl met ni ni ti tiz 

bir dil bi li mi ana li zi ne tâbi tut muş, met nin 

üre til di ği dö nem de Os man lı Dev le ti’ni ve 

Ak de niz böl ge si ni ta rih sel ve kül tü rel bağ-

lam da in ce le miş tir. Türk ler’in Ana do lu’da ki 

ilk ya yıl ma sı üze ri ne de ça lı şan Gal lot ta’nın 

Oğuz mi ti ve Os man lı Dev le ti’nin kö ke ni ne 

da ir ge tir di ği yo rum lar la Ana do lu Sel çuk lu 

Dev le ti’nde bey ler be yi un va nı nın kul la nı mı 

hak kın da yap tı ğı ay rın tı lı bir in ce le me dik-

ka te şayan dır. Lu igi Bo nel li, Et to re Ros si 

ve Ales sio Bom ba ci gi bi İtal yan şar ki yat-

çı la rı nın izin den gi den Gal lot ta, Os man lı 

pa le og raf ya sı ve dip lo ma ti ka sı ile de ya kın-

dan il gi len miş, adı ge çen bi lim adam la rı nın 

bul gularını ge liş tir miş tir. İtal yan ar şivlerin-

de ki Os man lı do kü man la rı nı da fark lı mec-

ralarda ya yım la mış tır. Na po li ve Torino 

millî kü tüp ha ne le rin de yer alan Türkçe el 

yazma ları nı ka ta log la dı ğı iki proje nin yanı 

sı ra Gallot ta’ nın, bu el yaz ma la rı nın tarih-

lerinin tes bi ti gi bi paleog ra fik yaklaşı mın 

teo rik yan la rı üzeri ne yo ğun la şan araş tır-

ma la rı da var dır.

Al do Gal lot ta’nın di ğer önem li bir ya-

nı Os man lı Türk çe si’nin ta ri hi üze ri ne 

yap tı ğı ça lış ma lar da or ta ya çı kar. Bu 

bağ lam da Grek al fa be siy le ya zıl mış Türk-

çe do kü man lar dan, Gio van ni Bat tis ta 

Montalbano’ nun 1622-1632 yıl la rı ara sın-

da La tin ce ka le me al dı ğı Türk çe dil bil gi si 

ki ta bı na da ir bir çok de ği şik “trans krip ti-

ons texte” nin in ce le me si ni ger çek leş tir-

miş tir. Yeni çağ’ da Os man lı-Av ru pa et ki-

le şi mi nin öne mi ne işa ret eden me tin ve 

ya zı la rın ana li zi ni ger çek leş tir di ği ça lış ma-

la rın da da Gal lot ta’nın dil bi lim sel ve pa le-

og ra fik en di şe le ri açık bi çim de gö rü lür. Bu 

de l’an ci en Is lam (1974), His to ire et ci-

vi li sa ti on de l’Islam en Eu ro pe (Bar-
das 1983), Gra tit udi ni (1984), Pa gi ne 

Ara bo-Si ci li ane (Ma zara del Val lo 1986), 
Mag hreb Me dieval (Edi sud 1991) gi bi 

Arap-İslâm ta rih, ede bi yat, kül tür ve me-

de ni ye ti nin çe şit li alan la rın da sa yı sız araş-

tır ma ve in ce le me eser le ri ka le me al mış, 

Şe rîf el-İd rî sî’ nin Nüz he tü’l-müştâš’ını 

neş ret miş tir (Opus Ge og rap hi cum, Ro-
ma 1970-1976). Ro ma Üni ver si te si’nde ki 

yıl la rı nı, ku rum lar da ki iliş ki le ri ni, Ve ne dik, 

Si cil ya ve Gü ney İtal ya hakkındaki anı la rı nı 

yaz mış, et kin ça lış ma lar ka le me al mış tır. 

Gabrieli’nin onu ru na ken di si da ha ha yat-

tay ken bir der gi tah sis edil miş tir: Stu di 

in ono re di Fran ces co Gab ri eli nel suo 

Ot tan te si mo Comp le an no (Ro ma 1984).
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ÿMah mut H. Şa ki roğ lu

ve eser le ri ne da ir dir. Eser de ken di sine de 

yer vermiştir (s. 81-84). 10. Dal mon do 

dell’Is lam (Na po li 1975). 11. Gli Ara bi 

in Ita lia. Cul tu ra, con tat ti e tra di zi oni 

(Mi la no 1979; Fi ren ze 1987). 770 say fa lık 

ese re sa nat ala nın da Um ber to Scer ra to, 

ilim ala nın da Ales san dro Ba usa ni, sik ke 

ala nın da Pa ul Ba log, yaz ma lar ala nın da 

An ge lo M. Pie mon te se, ay rı ca iki sa nat 

ta rih çi si kat kı da bu lun muş tur. Araş tır ma-

la rın ve il gi li say fa la rın Arap ça’dan İtal-

yan ca’ya çevirisi ta ma men mü el li fe ait tir. 

12. Ori en ta lis ti del No ve cen to (Ro ma 
1994). Gabrieli ayrıca Dan te Alig hi eri’nin 

Di vi na Ko me dia ad lı ese rin de ki İslâm 

et ki si hak kın da “Una Di vi na Com me dia 

Mu sul ma na” (Sto ria e Ci viltà Mu sul ma na, 
Na po li 1947, s. 236-250) ve “Nu ova lu ce su 

Dan te e l’Is lam” (Dal Mon do dell’Is lam, s. 
156-172; Let tu re e di va ga zi oni dan tesche, 
Ba ri 1965) baş lık lı araş tır ma ya zı la rı nı neş-

ret miş tir.

F. Gab ri eli son yıl la rın da ya yım la mak 

is te di ği hâtı ra la rı nı ta mam la ya ma mış, 

fa kat Pa gi ne di Dia rio adı nı ver di ği el 

yaz ma sı nın bas kı sı nı Lin cei 2000 yı lın da 

ger çek leş tir miş tir. Yi ne öm rü nün son la-

rı na doğ ru Ebû Nüvâs, An to lo gia Bacc-

hi ca (To ri no 1990), Cemîl el-Uzrî (Gia mil al 

Ud hri), An to lo gia d’Amo re (Ro ma 1938-
1940; To ri no 1992) ve Ebû Firâs, An to-

logia di cac cia, gu er ra e pri gi onia (To-
ri no 1992) ad lı ne şir le rin de anı lan Arap 

şa ir le ri nin şa rap, aşk ve av par ti le ri üze-

ri ne şi ir le ri ni in ce le miş tir. Ba ba sı G. Gab-

ri eli’nin, İtal yan ca’ya çevirdiği Hansâ’nın 

di va nı nı (Flo ren ce 1899; Ro ma 1944), in ce-

le yen bir eser ka le me al mış tır. Emevî Ha li-

fe si II. Velîd’in di va nı nı der le yip neş ret miş 

(1937, 1967); Cemîl el-Uzrî, Ebû Nüvâs, 

Mü te nebbî (Stu di Su al-Mu ta nabbî, 1972), 
Si cil ya lı şa ir İbn Hamdîs (Ma za ra 1948) gi bi 

önem li Arap şa ir le ri nin şi ir le ri ni in ce le yen 

eser ler yaz mış tır. İbn Hazm’ın ªavšu’l-

¼amâme’sini Col le ra del la Co lom ba 

adıy la (1949), Ömer Hayyâm’ın rubâîle-

ri ni (1944), yine çağ daş ka dın şa ir Mey 

Ziyâde’nin æulü mât ve eşi££a ad lı ser best 

şi ir tarzındak i ro man tik di va nı nı (Lu ci ed 
om bra, 1949) İtal yan ca’ya çe virmiştir. Ay-

rı ca al-Maß mun e gli ‘Ali di’yi (1929), 
Gli is ti tu ti ge ne ra li del co di ce penale’i 

(1936), Şen fe râ’ nın Lâmiy ye tü’l-

£Arab’ının İtal yan ca çe vi ri si ni (1946), The 

Arab Reviva l (Lon don 1961), Ma ho med 

et les grand con quêtes ara bes (Pa ris 
1967; İngilizce’si Lon don 1968), Let-

teratura ara ba (1967), Poésie re li gi eu se 




